ГУБЕРНАТОР ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

УКАЗ

от 19.01.2015 № 21
г. Ярославль

Об объявлении 2015 года
Годом промышленности
в Ярославской области

1. Объявить в Ярославской области 2015 год Годом промышленности.
2. Утвердить прилагаемый план мероприятий по проведению Года

промышленности в Ярославской области в 2015 году.
3. Органам исполнительной власти области, ответственным за

выполнение мероприятий, проводимых в рамках Года промышленности в
Ярославской области, осуществлять их финансирование в соответствии с
планом, указанным в пункте 2, за счет средств, предусматриваемых в
областном бюджете на 2015 год.

4. Предложить некоммерческому партнерству «Экономический совет
Ярославской области» (объединению работодателей Ярославской области),
объединению организаций профсоюзов Ярославской области, общественным
организациям области принять участие в реализации мероприятий,
проводимых в рамках Года промышленности в Ярославской области.

5. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
районов и городских округов области разработать планы по проведению
Года промышленности в муниципальных образованиях области.

6. Управлению массовых коммуникаций Правительства области:
6.1. Проинформировать население о проведении Года

промышленности в Ярославской области в 2015 году.
6.2. Обеспечить информационное сопровождение мероприятий,

проводимых в рамках Года промышленности в Ярославской области.
7. Контроль за исполнением указа возложить на заместителя

Губернатора области Секретарева Д.М.
8. Указ вступает в силу с момента подписания.

Губернатор области С.Н. Ястребов

УТВЕРЖДЁН
указом
Губернатора области
от 19.01.2015 № 21

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по проведению Года промышленности

в Ярославской области в 2015 году

№
п/п

Наименование мероприятия Срок проведения Ответственные исполнители
(в установленном порядке)

1 2 3 4
1. Организационные мероприятия Года промышленности в Ярославской области

1.1. Издание методического пособия «Продви-
жение товаров и услуг на промышленном
рынке. Реклама, маркетинг и РК на
В2В-рынке. Система сбыта промышленных
предприятий»

I квартал 2015 года Фонд поддержки малого и среднего
предпринимательства Ярославской

области

1.2. Организация и проведение выездного
заседания Торгово-промышленной палаты
Российской Федерации в г. Ярославле по
теме «Инновационное развитие регионов:
опыт, проблемы, задачи»

II квартал 2015 года Ярославская областная
торгово-промышленная палата

1.3. Организация и проведение выездного
заседания Российского союза промыш-
ленников и предпринимателей в г. Ярос-
лавле по теме «Региональный аспект

III квартал 2015 года региональное отделение
Российского союза
промышленников и

предпринимателей Ярославской

2

1 2 3 4
развития бизнеса» области

1.4. Организация и проведение конференции
«Промышленная политика: синергия власти
и бизнеса в интересах социально-эконо-
мического развития Ярославской области»

II квартал 2015 года департамент промышленной
политики Ярославской области,

Ярославская областная Дума

1.5. Организация и проведение семинара
«Импортозамещение технологий в
стратегически важных промышленных
отраслях. Использование внутренних
источников роста»

II квартал 2015 года Фонд поддержки малого и среднего
предпринимательства Ярославской

области

1.6. Участие в организации и проведении
международного технологического форума
«Инновации. Технологии. Производство»

март 2015 года департамент промышленной
политики Ярославской области

1.7. Организация и проведение международного
форума «Евразийский образовательный
диалог»

апрель 2015 года департамент образования
Ярославской области

1.8. Организация и проведение ежегодного
областного конкурса «За лучшую работу в
области обеспечения качества»

II - IV кварталы 2015 года департамент промышленной
политики Ярославской области

1.9. Организация и проведение конкурса
«Инженер года»

II - IV кварталы 2015 года департамент промышленной
политики Ярославской области

1.10. Организация и проведение конкурса
«Лучшие промышленные предприятия
Ярославской области»

II - IV кварталы 2015 года департамент промышленной
политики Ярославской области

1.11. Разработка стратегии развития промыш-
ленности Ярославской области на 2016 -

IV квартал 2015 года департамент промышленной
политики Ярославской области

3

1 2 3 4
2020 годы

1.12. Организация и проведение конгрессно-
выставочного мероприятия «День промыш-
ленности Ярославской области»

октябрь 2015 года департамент промышленной
политики Ярославской области

1.12.1. Организация и проведение форума предста-
вителей предприятий и организаций про-
мышленной деятельности «Промышлен-
ность Ярославии - вклад каждого в её
настоящее и будущее»

октябрь 2015 года департамент промышленной
политики Ярославской области

1.12.2. Организация и проведение
Кооперационного форума - 2015 и биржи
субконтрактов

октябрь 2015 года департамент промышленной
политики Ярославской области,

Ярославская областная
торгово-промышленная палата

1.13. Участие Ярославской области в движении
«^огШ §кШ§ Ки881а»

в течение 2015 года по
отдельному плану

департамент образования
Ярославской области

1.14. Реализация мероприятий «дорожной
карты» по содействию импортозамещению
в Ярославской области на 2015 - 2017 годы

в течение 2015 года по
отдельному плану

департамент промышленной
политики Ярославской области

1.15. Организация и проведение расширенных
заседаний некоммерческого партнерства
«Экономический совет Ярославской облас-
ти» (объединения работодателей Ярославс-
кой области) по актуальным темам разви-
тия промышленности Ярославской области

в течение 2015 года по
отдельному плану

некоммерческое партнерство
«Экономический совет
Ярославской области»

(объединение работодателей
Ярославской области)

1.16. Организация и проведение областных в течение 2015 года по департамент промышленной

4

1 2 3 4
конкурсов профессионального мастерства
по рабочим профессиям

отдельному плану политики Ярославской области

1.17. Подготовка проектов соглашений о
социально-экономическом партнерстве
между Правительством области и
промышленными предприятиями
Ярославской области

в течение 2015 года департамент промышленной
политики Ярославской области

1.18. Организация и проведение семинаров по
теме «Прогрессивные технологии в
промышленности»

в течение 2015 года по
отдельному плану

департамент промышленной
политики Ярославской области

1.19. Организация участия промышленных
предприятий Ярославской области в
бизнес-миссиях, конгрессно-выставочных
мероприятиях на региональном и
международном уровне

в течение 2015 года по
отдельному плану

управление протокола и внешних
связей Правительства области,
департамент инвестиционной

политики Ярославской области,
департамент промышленной

политики Ярославской области,
Ярославская областная торгово-

промышленная палата
1.20. Участие в проведении дней стран ближнего

и дальнего зарубежья с приглашением
сотрудников дипломатических
представительств иностранных государств,
расположенных на территории Российской
Федерации

в течение 2015 года по
отдельному плану

управление протокола и внешних
связей Правительства области,
департамент промышленной

политики Ярославской области

1.21. Проведение регионального конкурса в течение 2015 года по агентство по делам молодежи

5

1 2 3 4
молодых работников предприятий и
организаций Ярославской области
«Молодой профессионал»

отдельному плану Ярославской области

1.22. Реализация мероприятий по развитию
системы профессиональной ориентации
школьников и их вовлечению в
предпринимательскую деятельность

в течение 2015 года по
отдельному плану

агентство по делам молодежи
Ярославской области

1.23. Организация обучения работников сферы
малого и среднего предпринимательства
Ярославской области по курсам:
«Производственный менеджмент», «ВЭД.
Таможенное регулирование»

в течение 2015 года по
отдельному плану

департамент инвестиционной
политики Ярославской области

2. Мероприятия, направленные на демонстрацию достижений, популяризацию и повышение имиджа
промышленной деятельности в Ярославской области

2.1. Создание на странице департамента
промышленной политики Ярославской
области официального портала органов
государственной власти Ярославской
области и в государственной информа-
ционной системе «Информационный
портал промышленности Ярославской
области» в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет» рубрик,
посвященных Году промышленности в
Ярославской области

январь 2015 года департамент промышленной
политики Ярославской области

2.2. Издание печатного справочника III квартал 2015 года департамент промышленной

6

1 2 3 4
«Промышленность Ярославской области»
на русском и английском языках

политики Ярославской области

2.3. Издание электронного справочника
«Экспортный потенциал промышленности
Ярославской области» на русском и
английском языках

III квартал 2015 года департамент промышленной
политики Ярославской области

2.4. Организация и проведение регионального
этапа ежегодного Всероссийского
конкурса-программы «100 лучших товаров
России»

ноябрь 2015 года департамент промышленной
политики Ярославской области

2.5. Организация подготовки цикла инфор-
мационных сюжетов и передач на телеви-
дении, информационных аудиороликов в
эфире радиостанций, информационных
статей в периодических печатных изданиях
о событиях и достижениях в промыш-
ленности Ярославской области

в течение 2015 года по
отдельному плану

департамент промышленной
политики Ярославской области

2.6. Издание видеоматериалов о промыш-
ленности Ярославской области на элект-
ронных носителях

в течение 2015 года департамент промышленной
политики Ярославской области

2.7. Реализация мероприятий по привлечению
предприятий Ярославской области, произ-
водящих товары народного потребления, к
участию в процедуре проведения оценки
качества товаров по программе
«Ярославская марка»

в течение 2015 года Ярославская областная
торгово-промышленная палата

7

1 2 3 4
2.8. Организация экскурсий на промышленные

предприятия Ярославской области для
учащихся школ, учреждений среднего и
высшего профессионального образования

в течение 2015 года по
отдельному плану

департамент образования
Ярославской области, департамент

промышленной политики
Ярославской области

2.9. Организация встреч представителей
органов исполнительной власти
Ярославской области, депутатов
Ярославской областной Думы с
руководителями и трудовыми
коллективами промышленных предприятий
Ярославской области на производственных
площадках

в течение 2015 года по
отдельному плану

департамент промышленной
политики Ярославской области,

некоммерческое партнерство
«Экономический совет
Ярославской области»

(объединение работодателей
Ярославской области),

Ярославская областная Дума